
 

1 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ VESPUCCI – CAPUANA PIRANDELLO” 

MATERNA – ELEMENTARE – MEDIA 

95121 CATANIA 

VIA ZAPPALA’GEMELLI,3 –TEL.  095/345181  FAX 0957232601 

Cod. mec. CTIC8AH00E 

 

 

 

Prot. n°2161/A31                                                                                        Catania,  04.07.2016 
 

  Albo Pretorio Scuola   

Sito (www.icvespucci.it) 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali, 
Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
– Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura d’acquisto su MEPA progetto   Aule “ learn 
by doing” - Codice Progetto: 10.8.1. A3-FESRPON-SI-2015-50;  

 

   CUP:     G66J15001920007    CIG: CIG:Z621A91C0D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO    il R.D 2440/1923 art 11, concernente  l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con  R.D. 827/1924 art 120; 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove  norme  in  materia  di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo   1997,n. 59; 

 



 

2 

 

 
VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

    VISTO        L’art.26 delle Legge 23 Dicembre 1999, n.488; 
VISTO      il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme    generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO       l’art.1 commi 449 e 450 della Legge 27 Dicembre 2006 , n.296; 
VISTO     il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici    (D.P.R. 5   ottobre   

2010, n. 207); 
VISTO        l’art.1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 Dicembre 2015, n.208; 
VISTA        la legge 28 Gennaio 2016, n.11; 
VISTO    il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 - Regolamento concernente “ le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO     il Decreto Assessoriale  della Regione Sicilia 31.12.2001 n.895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 
nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTI      i Regolamenti (UE) 2015/2170, 2015/2171, 2015/2172  recanti disposizioni sulle soglie 
europee applicabili per le procedure di aggiudicazione degli appalti di cui all’articolo 28 
del D.lgs. 163/2006; 

VISTO il Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la     scuola  - 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO      l’ Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti 
digitali, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave”; 

 

VISTA la Candidatura del nostro Istituto 12897 – 2- 12810 del 15/10/2015 -FESR – 
Realizzazione AMBIENTI DIGITALI; 

 

VISTA      la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 30.10.2015 con la quale è  stato approvato il 
             s  progetto Aule “ learn by doing” -  10.8.1. A3 

 
VISTO il Regolamento d’ Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato con delibera n.32 del verbale n. 6 del 11.02.2016; 



 

3 

 

 
 
VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 di autorizzazione del 

progetto Aule “ learn by doing” 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-50 
VISTA        la determina del DS Prot.  n.  1577/A31 del 6.05.2016 di assunzione in bilancio della somma                     

a                   autorizzata;         

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
(artt.115-116-117 e Allegato XII); 

VISTE le "Disposizioni e istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati” e il "Manuale per la 
gestione informatizzata dei progetti" avviso prot. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015, 
allegati alla nota prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016; 

VISTO gli artt. 35 e 36 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 ( nuovo Codice degli appalti); 
VISTE le linee guida dell’A.d.G  per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

inferiore alla soglia comunitaria prot n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 
VISTO       il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs 50 del 18.04.2016; 
 

 

CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono 
tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o 
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 
esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo 
a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che non sussistono convenzioni attive tramite Consip idonee a soddisfare le 
esigenze del progetto in epigrafe; 
 

RILEVATA  tuttavia l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario e alla tempistica dettata 
dalle lettere di autorizzazione M.I.U.R. succitate, una  procedura per l’acquisizione di forniture ( art. 
217 del D.Lgs 50 del 18.04.2016); 
 

RITENUTO quindi di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 
328 DPR 207/2010, mediante offerta economicamente più vantaggiosa, da svolgersi sul mercato 
elettronico di CONSIP, per la realizzazione del progetto progetto Aule “ learn by doing” -  10.8.1. 

A3, come descritto nel disciplinare e nella documentazione tecnica , dando atto che saranno 
selezionate ed invitate le imprese che da indagine risulteranno abilitate sul MEPA, iscritti alla 
categoria merceologica corrispondente a quella oggetto di affidamento (ICT2009) , che abbiano  
sede legale in Sicilia e che hanno aderito alla manifestazione di interesse entro il giorno 
21.07.2016 

 DECRETA 

Art.1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art.2  

Oggetto manifestazione d’interesse 



 

4 

 

Si decreta l’avvio delle procedure ( nuovo Codice degli Appalti) per l’affidamento della fornitura e 
messa in opera di attrezzature per aula insegnanti, aula di coding, aula contenuti digitali, 
relativamente al progetto “progetto Aule “ learn by doing” -  10.8.1. A3 
 

             CUP: G66J15001920007 -        CIG:Z621A91C0D 
 
La procedura avverrà tramite richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell'art. 328 DPR 207/2010, da 
svolgersi sul mercato elettronico (MEPA). Il progetto in particolare richiede le seguenti forniture: 
 
Aula insegnanti 
Fornitura                        Descrizione                                                         Quantità 
F D à 

PC Laptop (Notebook) display 15,6 LED HD con processore 3Ghz         3 

Arredi mobili e modulari Postazioni modulari, combinabili fra loro 3 

Videoproiettori tascabili e 
portatili 

proiettore4 LED HDMI 150 Lumen, contrasto 1000:1 1 

 

Aula di coding 
Fornitura                        Descrizione                                                          Quantità 
 

Attrezzature di base ed 
infrastrutture per laboratorio 

Armadio di sicurezza a tre ante            1         1 

 

PC Laptop (Notebook) display 15,6 LED HD con processore 3Ghz                     1       18  

Arredi mobili e modulari Postazioni modulari, combinabili fra loro          18  

Software per l'utilizzo delle 
apparecchiature da parte di 
utenti con disabilità 

disagio psicofisico medio-grave            1 

 

Lavagna Interattiva 
Multimediale con kit 

LIM 78'', proiettore LCD e notebook            1 
 

Automi programmabili con 
bottoni di comando 

Automi scuola dell'infanzia            5 
 

 

 

Aula: Contenuti digitali 

Fornitura           

 

 

Descrizione                                                 Quantità                  

Arredi mobili e modulari postazioni modulari e combinabili fra loro                         8              

PC Laptop (Notebook) display 15,6 LED HD con processore 3Ghz                      8 

Videoproiettori tascabili e portatili proiettore4 LED HDMI 150 Lumen, contrasto 1 1000:       1 




